
 

 

REGIONE PIEMONTE                                 PROVINCIA DI VERCELLI 
 

COMUNE    DI    R O S S A  
Tel. Fax 0163/75115 

e-mail rossa@ruparpiemonte.it 

 

*** 

ORDINANZA N. 07 del 16 maggio 2023     
 
Oggetto: Disposizioni a tutela della pubblica incolumità, in relazione al dissesto del tratto di strada 

provinciale SP n. 81 altezza circa km 2 località Molinetto.  

 

IL SINDACO 

 

Premesso che nella giornata del 15.05.2023 sulla strada provinciale SP 81 altezza circa km2 località 

Molinetto a  seguito delle copiose precipitazioni meteoriche che hanno caratterizzato il periodo, si è 

verificato un distacco di materiale roccioso dal versante che ha ostruito la SP 81 stessa, unica via  di accesso 

carrabile al Comune di Rossa. 

Dato atto che: 

- -nell’immediatezza dei fatti è intervenuta la Provincia con le proprie maestranze e mezzi; 

Accertato che il tratto di strada interessato nell’immediatezza dell’evento è stato adeguatamente messo 

in sicurezza con apposita segnaletica; 

Considerato che: 

- sussiste l’urgenza e l’esigenza di approntare misure idonee a scongiurare pericolo per la pubblica e privata 

incolumità sul tratto di strada provinciale interessato dall’evento franoso; 

-occorre provvedere all’esecuzione di interventi di messa in sicurezza dei luoghi, con l’esecuzione di idonei 

interventi strutturali, diretti al ripristino dello stato dei luoghi; 

Visto l’art. 54 D. Lgs. 267/2000; 

ORDINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

alla Provincia di Vercelli quale Ente proprietario della SP 81 interessata altezza circa km2 località Molinetto 

dall’evento franoso di cui in premessa, 

-di effettuare gli interventi necessari al ripristino delle condizioni di sicurezza della strada a cura e spese 

della Provincia medesima; 

mailto:rossa@ruparpiemonte.it


-di integrare le misure di sicurezza ad oggi adottate con quant’altro ritenuto utile ai fini di tutela della 

pubblica e privata incolumità; 

- di effettuare gli interventi di messa in pristino della strada a cura e spese della Provincia medesima. 

  

DISPONE 
 

L’affissione di copia della presente Ordinanza all’Albo Pretorio Comunale online ; 
 
La notifica del provvedimento Provincia di Vercelli  
 
La comunicazione del provvedimento alla Prefettura di Vercelli.  
 
 

AVVERTE 
 

Che contro la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza, 
secondo le modalità di cui alla Legge 6 Dicembre 1971 n° 1034, ovvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione o della piena conoscenza, secondo le modalità del D.P.R. 24 Novembre 1971 n° 
1199.  
 
Rossa , li 16.05.2023  
 
 

IL SINDACO  
Alex Rotta  

                                                     Documento firmato digitalmente  
 

 

          
                               

 

 

. 

 


